
Kdo z  vás 
chytil větší 
rybu?

M: Kapra. 84 
centimetrů.

Z: To je spíš rekreační chytá-
ní a  tím se moc nezabýváme. 
Na závodech chytáme ryby na 
kilogramy. Převážně jde o  to, 
kdo jich chytí víc.

Takže jedna věc je ryba-
ření pro zábavu a druhá 
věc je rybaření pro závo-
dy?

Z: Přesně tak. My chytáme 
pořád a všude. Po celé repub-
lice. Nerozlišujeme stojatou 
nebo tekoucí vodu, chytáme 
i na umělých kanálech. Napří-
klad mistrovství světa v  Itálii 
se pořádalo právě na zavlažo-
vacích kanálech.

Popište mi kategorie, 
ve kterých závodíte.

M: Chytáme na plavanou. Čistě 
na splávek s tím, že máme ome-
zení v gramáži závaží. Zároveň 
je omezené množství krmení 
a množství živých nástrah.
Začínali jste s  rybaře-

ním v nějakém kroužku?
Z: Nás učil chytat ryby děda 

(Zdeněk Mašát pozn. red.).

„Do Plzeňského kraje a pře-
devším do Přeštic přilétli hned 
dva Skřivánci najednou,“ uvádí 
pro Přeštické noviny učitelky 
hudební výchovy Naďa Kvě-
toňová a Jana Valentová. Sou-
těž začala v Přešticích už vloni 
školním kolem a  do finále se 
žáci propracovali přes krajské 
kolo v  Plzni. Každé finálové 
kategorie se účastní 32 soutěží-
cích z celé republiky a Přeštice 
mívají želízko v ohni pravidel-
ně. „Už ze školního kola na 1. 
stupni postoupili do krajského 
kola tři žáci a  z 2. stupně dva 
žáci. Všichni obsadili skvělá 
přední místa,“ doplňuje Naďa 
Květoňová.

Šimon Fořt chodí do třetí tří-
dy a zvítězil s lidovou písní Na 
našem dvoře a  skladbou Jdi 
za štěstím od Karla Svobody 
a  Zdeňka Rytíře za doprovo-
du klavíru Nadi Květoňové. 
Porota Šimonovi zároveň udě-
lila zvláštní cenu za mimořád-
ný pěvecký výkon. Kateřina 
Zoubková je žákyně šesté třídy 
a na 1. místo ji vynesl zpěv slo-
vinské lidové písně Dekle je po 
vodo šla a  populární skladby 
Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svě-
ráka Kdyby se v  komnatách 
z  pohádky Princové jsou na 
draka. Kateřinu doprovázela na 
klavír Tereza Šmatová Živná 
pod vedením Jany Valentové.

„Do soutěže se hlásí naše 
děti, které nestudují sólový 
zpěv, chodí do sboru, o  to je 
jejich úspěch významnější, 
konkurence je silná,“ vysvět-
luje Naďa Květoňová. To je 
i  případ Erika Bajraktariho, 
který uspěl vloni jako žák prv-
ního stupně a i letos jako šesťák 
obsadil druhé místo s  lidovou 
písní Šla panenka pro vodu 
a  skladbou Panis Angelicus 
od Césara Francka. Čím to je, 
že se žáci z Přeštic pravidelně 
a  úspěšně umisťují v  pěvecké 
soutěži, říká Naďa Květoňová, 
která s  dětmi na soutěž jez-
dí patnáct let. „Písně si děti 
vybírají samy, případně jim je 

doporučíme my jako učitelky. 
Mají talent, my ho objevíme, 

a pracujeme s nimi.“
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Bratři Polívkovi: Rybu chytíme, kamkoliv přijdeme, 
děda nás to naučil.
S přeštickými rybáři o krásném potoku Merklínka, o tom, jak se dá na Úhlavě za hodinu nachytat tři sta ouklejí, o tom, 
proč si nefotografují úlovky a proč nemusejí platit rybářskou povolenku. 
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13. 4. 2023
od 17.00 hodin

Aula ZŠ 
Josefa Hlávky Přeštice 

(Na Jordáně) 

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Připravujeme:
1. 5. Májové hry

6. 5. Májové oslavy (konvoj)

7. 5. Food festival
28. 5. Barokní perly

Přešticka
2. 6. Noc kostelů
10. 6. Gulášofest 

a Dětský den 
22. 7. Dechparáda
pod širým nebem

23.-26. 8. Letní kino
2. 9. Přeštické
pivní slavnosti

30. 9. Den pro rodinu aneb 
Křížem krážem Přešticemi
7. 10. Přeštický festival vína

Nejlepší zpěváci jsou z Přeštic
Žáci ze Základní školy Josefa Hlávky vyhráli 27. ročník celostátního kola pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Absolutním vítě-

zem ve své kategorii se stal Šimon Fořt. Jako nejlepší zpěvačku ve své kategorii ohodnotila porota Kateřinu Zoubkovou a druhé místo 
si vyzpíval Erik Bajraktari. Soutěž se konala 21. a 22. března v Karlových Varech.

Tisíce ryb v potoku

Vážení čtenáři, 
milovníci přírody,

po zimě 
k a ž d o r o č n ě 
a  spolehlivě se 
k  nám z  jižní 
zemské polo-
koule vrací 
Slunce, aby pře- 

dávalo více své energie přírodě 
severu, aby v ní probudilo život 
ze zimního útlumu a  nás spo-
lu s  ní. Symbolická iluze – ne 
Slunce putuje nad Zemí, ale 
Země se k Slunci snažně přiklá-
ní, aby si zachovala život. Země 
je naše domovina a  její příroda 
trpělivou matkou nás všech. 
Chováme se k ní jako děti, milu-
jeme ji a  přirozeně využíváme 
její každodenní péči bez toho, 
abychom jí dostatečně pomá-
hali v  její vyčerpávající službě. 
Je trpělivá a dělá, co může, ale 
ani její snaha a potenciál nejsou 
bezmezné. I  když každý z  nás 
jí může pomáhat ještě více, je 
tak dokonalá, že jí postačí, když 
jí nebude škodit. Také sem se 
vkrádá lichá teze, že pomoc 
jednotlivce není pro výslednou 
kondici přírody podstatná. Jako 
jednotlivci tu sice nahraditel-
ní jsme, ale jako součást celku 
nahraditelní nejsme a jinde zase 
naopak. A  jsme-li nahraditelní, 
pak ne zaměnitelní.

Od krátkého zamyšlení 
k  několika konkrétním příkla-
dům, které nás dlouhodobě trápí 
a které s jen trochou dobré vůle 
může dotčený občan změnit. Jen 
z  pohodlnosti všudypřítomné 
poházené odpadky v lese, u řeky 
i  v  ní, ve strouhách podél cest, 
ve městě nejčastěji u  kontej-
nerových stání. Jejich uložení 
a správné třídění ( https://www.
prestice-mesto.cz/mestsky-
urad/trideni-odpadu/) do všu-
de dostupných nádob, včetně 
zdarma poskytovaných nádob 
na biologický odpad, význam-
ně šetří nejen přírodu, nejen náš 
společný městský rozpočet, ale 
ve svém důsledku na poplatku 
za odpad i  peněženku občana. 
Přetrvávající neohleduplné ven-
čení psů zanechává ve městě 
exkrementy a nekontrolované na 
lukách hrozbu zvěři. Motorový-
mi vozidly jsou vyjeta kolejiště 
na lukách a  u  řeky. Stále ještě 
cítit občasný zápach osamělých 
komínů vypouštějících dým 
páleného odpadu – pohodlnost 
či kolik korun za čistý vzduch? 
Věřím, že přírodu má rád úplně 
každý a proto žádám především 
ty, kteří jí mohou pomoci nená-
ročnou změnou svého koná-
ní, aby tak učinili a  vědomě jí 
neškodili. Vaše děti ve škole, 
skauti, vodáci a  mnozí jiní už 
stoupající cenu čisté přírody pro 
svůj budoucí život znají a pečují 
o ni i za vás, nekazte je dál špat-
nými příklady.

Příjemné jaro přeji přírodě 
a tím i nám všem.

Mgr. Antonín Kmoch
místostarosta

(neprošlo korekturou)

Do Přeštic se podařilo přilákat další významné umělce. Dramatický tenor a operní zpěvák Jakub Pustina vystoupil společně s popu-
lárním Danielem Hůlkou na začátku března v Kulturním a komunitním centru. Pěvecké duo spojuje dva na první pohled nesourodé 
žánry pop a operu. Typickým představitelem je Daniel Hůlka, který vystudoval operní zpěv a má za sebou třicet let muzikálové  
kariéry. Na pódiu zazněly skladby z muzikálů Dracula a Bídníci nebo árie a dueta z oper Rusalka a Prodaná nevěsta. Dlouhotrvající 
potlesk publika ocenil vystoupení obou zpěváků, což je důkazem, že Kulturní a komunitní centrum přiváží do Přeštic kvalitní pro-
gram.                                                                                                                                                         Text (red), foto Milan Janoch
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Městská policie v únoru
2023    725 726 549

Forenzní značení jízdních kol 
a invalidních vozíků proti 
krádeži v Přešticích

!!! Objednejte se v měsíci
 DUBNU 2023 !!! 

Bezplatné značení pro 
všechny občany města a jeho 
městských částí pokračuje. 
Od měsíce března pokraču-
je bezplatné značení jízdních 
kol a  kompenzačních pomů-
cek. Jelikož je značící látky 
dostatek, mohou se objednat 
i občané z okolních obcí, kteří 
navštěvují Přeštice na svých 
kolech/komp. pomůckách. 
V  roce 2022 bylo v  Přešti-
cích a jeho městských částech 
oznámeno odcizení pouze jed-
noho jízdního kola a pachatel 
zjištěný pomocí MKDS byl 
řešen pro trestný čin krádeže. 

Pokusíme se tímto společně 
minimalizovat krádeže jízd-
ních kol na Přešticku, fungu-
je to!!! Objednejte se…

ZNAČENÍ PROVÁDĚNO 
V INTERVALU: každých 20 
minut jedno jízdní kolo (komp. 
pomůcka).

KDE: 
v  budově KKC v  Přešticích 

na Masarykově nám. 311
VEZMĚTE S SEBOU:

– občanský průkaz, doklad 
o  koupi jízdního kola (fak-
tura), čisté jízdní kolo (zne-
čištěné nebude označeno!!!).  
Pokud se jedná o  elektrokolo 
i klíč od baterie.

OBJEDNÁNÍ TERMÍNU:
e-mail:
mpolicie@prestice-mesto.cz

Zpětně bude termín strážníky 
potvrzen.

Poškodil okno, znečis-
til veřejné prostranství 
a  jeho pes pokousal 
muže v ul. Poděbradova

Dne 5. 2. před 22.00 hod. 
společný výjezd s policisty na 
oznámení do ul. Poděbradova 
v  Přešticích, kde měla nezná-
má osoba házet s popelnicemi. 
Na místě zjištěn poškozený 
muž bydlící na ubytovně, kte-
rý byl pokousán psem a krvá-
cel z lýtka. Na místo mu byla 
přivolána záchranná služba. 
Pomocí kamerového systému 
bylo zjištěno, že majitel psa, 
jednačtyřicetiletý muž, byd-
lící ve Skočicích, vzal popel-
nici z chodníku a vhodil ji do 
okna ubytovny, jehož skleně-
nou výplň poškodil, následně 
z  místa odešel. Pod oknem 
zůstalo znečištěné veřejné 
prostranství. Věc si na místě 
převzali policisté pro podezře-
ní z  přestupků proti majetku, 
veřejnému pořádku a  občan-
skému soužití.

Neoprávněné užívání 
motorového vozidla v ul. 
Poděbradova

Na městskou policii byla 
oznámena krádež motorové-
ho vozidla honda, které bylo 
odstaveno v  ul. Poděbradova 
v  Přešticích. Pomocí kamero-
vého systému bylo zjištěno, že 
vozidlo bylo dne 7. 2. 2023 po 
17.00 h zapřaženo třemi muži 
pomocí lana za vozidlo škoda 
a následně odtaženo ve směru 
na Plzeň. Strážníkům se poda-
řilo ztotožnit jednoho z pode-
zřelých pachatelů, jednalo se 
o  sedmadvacetiletého muže 
z Chlumčan, který byl předán 
společně s kamerovými zázna-
my policistům pro podezření 
ze spáchání trestného činu: 
„Neoprávněné užívání cizí 
věci“.
Krádež vloupáním do 

nápojového automatu 
na Masarykově náměstí

Dne 25. 2. 2023 před 17.00 
hodinou zjistili strážníci po 
příchodu do zaměstnání, že 
došlo k vloupání do nápojové-
ho automatu, který je umístěn 
na chodbě budovy KKC – 
Masarykovo nám. v Přešticích. 
Pomocí kamerového systému 
bylo zjištěno, že ke krádeži 
došlo téhož dne po 16.00 hod. 
a z kasy bylo odcizeno několik 
stovek korun. Podezřelý deva-
tenáctiletý mladík od Dnešic 
byl strážníky ztotožněn a pře-
dán společně s  kamerovými 
záznamy policistům pro pode-
zření ze spáchání trestného 
činu: „Krádeže“.

Střípky měsíce
února 2023

 7. 2. před 14.00 hod. přijato 
oznámení místního muže, kte-
rý je zdravotně znevýhodněn, 
že si zapomněl doma klíče 
a  zabouchl dveře bytu. Muž 
je strážníkům znám, neboť 
k  zabouchnutí dveří došlo již 
opakovaně. Muži otevřen byt 
na základě písemné doho-
dy mezi jeho matkou a  MP, 
následně vpuštěn do bytu. 
Před 17.00 hod. výjezd na 
nádraží ČD, kde se měli nahlas 
hádat dva muži a  jedna žena. 
Osoby vykázány mimo pro-
stor nádraží. Před 18.00 hod. 
byla hlídka požádána o pomoc 
mužem od Měčína, který měl 
nastartované auto v ul. Nepo-
mucká, vystoupil z něj, a auto 
se mu uzamklo. Klíč zůstal 
v  zapalování a  on se nemohl 
do vozidla dostat. Na mís-
to byli přivoláni hasiči, kteří 
vozidlo otevřeli.
 9. 2. před 11.00 hod. vyjeli 
strážníci do obce Žerovice, kde 
byla hlášena místním obyvate-
lem složená suť na soukromém 
pozemku. Na místě zjištěn řidič 
i  s  nákladním vozidlem, kte-
rý vozil zeminu. Provedeným 
šetřením zjištěno, že k žádné-
mu neoprávněnému vývozu 
zeminy nedošlo, ale vše bylo 
řádně domluveno s  majitelem 
pozemku. Před 12.00 hod. 
zjištěn v ul. Nepomucká ležící 
muž na chodníku. Jednalo se 
o osmatřicetiletého podnapilé-
ho cizince, který byl vzbuzen 
a  po vyřešení přestupku proti 
veřejnému pořádku následně 
odešel do svého bydliště.

 10. 2. před 11.00 hod. nahlá-
šeno, že v  ul. Průmyslová 
nějaký muž rozebírá jízdní 
kolo, pravděpodobně kradené. 
Na místě zjištěn místní muž, 
který si kolo opravoval a stráž-
níci věděli, že je vlastníkem 
tohoto bicyklu.
 17. 2. po 13.00 hod. požádá-
ni strážníci o pomoc z čerpací 
stanice v  ul. Dukelská, kdy 
od Benziny odjel muž s vozi-
dlem, který zaplatil jen myčku, 
ale ne načerpaný benzin. Zjiš-
těn vlastník vozidla z  Přeštic, 
kdy tento byl kontaktován 
a následně zapomenuté pohon-
né hmoty zaplatil.
 21. 2. před 13.00 hod. vyko-
nával asistent prevence kri-
minality dozor u  přechodu 
pro chodce v ul. Poděbradova 
u ZŠ, když se zde začali fyzic-
ky napadat tři muži. Asistent 
muže usměrnil a věc byla pře-
dána k  došetření přivolaným 
policistům.
 22. 2. před 19.00 hod. na 
žádost policistů strážníci při-
voláni k  zajištění dopravní 
nehody v ul. Husova, kde cho-
dec přeběhl vozovku mimo 
přechod pro chodce a  vběhl 
před jedoucí vozidlo peugeot, 
které jej odmrštilo na zapar-
kované vozidlo VW, u kterého 

došlo k  poškození skla zad-
ního okna. Na místě hasiči, 
záchranná služba a  policisté, 
kteří si věc na místě převzali, 
zraněný převezen do nemoc-
nice.

 23. 2. po 17.00 hod. spolu-
práce s policisty při pátrání po 
pohřešované dívce školního 
věku, která z vyučování nepři-
šla domů. Za hodinu bylo pát-
rání odvoláno, dívka se vrátila 
sama domů, byla u  kamarád-
ky.

V únoru provedeno zajištění 
veřejného pořádku a  bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) usměrňování dopravy u kos-
tela v ul. Hlávkova při prová-
dění stavebních prací jeřábem
2) před půlnocí nález klíče 
v zámku rodinného domu v ul. 
Pobřežní – vyrozuměn majitel, 
který si klíč převzal
3) zajištění akce: Vepřové ho-
dy na Masarykově náměstí
4) 3x výjezd na narušení objek-
tů budov města
5) 2x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) poškození vozidel v ul. Tyr-
šova a  poškození okna v  ul. 
Nepomucká – pachatel předán 
policistům
2) údajné obtěžování nezletilé 
neznámým mužem v ul. Rybo-
va – nepotvrzeno
3) ujetí vozidla od dopravní 
nehody v  ul. Hlávkova, kdy 
řidič nacouval do dopravní 
značky, poškodil ji, a následně 
ujel
4) vloupání do nápojové-
ho automatu na Masarykově 
náměstí
5) neoprávněné užívání moto-
rového vozidla v ul. Poděbra-
dova.

Proveden výjezd na 8 vol-
ně pobíhajících psů: Přeštice 
Zastávka, Skočice, Přeštice 
– Havlíčkovo nám., Jungman-
nova, 2x na KČT, 2x Vícov 
–  majitelé řešeni pro poruše-
ní obecně závazné vyhlášky 
města a dle zákona na ochranu 
zvířat proti týrání.

Na území města naleze-
no: jízdní kolo v  ul. Rybova 
v Přešticích – předáno na MěÚ 
– ztráty a  nálezy, peněženka 
s doklady v ul. Mlýnská – vrá-
ceno občanům.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v  obci Přeštice v  ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 56 km/h, 
Nepomucká a  obec Žerovice 
– 65 km/h, Skočice u ZŠ a MŠ 
– 72 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice



 Dokončení ze str. 1
Děda vedl kroužek v  Mer-

klíně pod místní organizací 
Stod. Pak jsme začali jezdit 
na plzeňské závody, krajský 
přebor a  soutěže typu Plzeň-
ský plaváček. Začátky ale byly 
v Merklíně.
V  Merklíně přeci není 

žádná voda.
Z: Ale je. Krásný potok. Mer-

klínka. Tam jsou tisíce ryb.
M: Merklínka má asi dvacet 

kilometrů, ústí do Úslavy a je 
plná ryb. Od kaprů, po plotice, 
hrouzky a oukleje...
Pochybuju, že Merklín-

ku někdo zná...
Z: Proto je tam tolik ryb, pro-

tože je nikdo nevychytává.
M: Také chytáme hodně na 

Lipně, kde jsme s dědou a babi 
od malička přebývali. Máme 
tam karavan a  u  vody jsme 
byli od dětství.

Babička vás taky učila 
rybařit?

Z: Taky. Hlavně ale hlída-
la naši životosprávu a  jídelní 
režim (smích).

M: Ono se to prolíná, navzá-
jem nám babi s  dědou předá-
vali zkušenosti. Jde především 
o  taktiku. Ta se volí na různé 
vody. Každá má něco svého. 
Někde ryby berou na žížaly, 
jinde na červy a  hlavně jde 
o  splávky. Na Labe potřebu-
jete těžší splávek, na Radbuze 
lehčí. Kvalita prutů je až na 
druhém místě.
Rybaříte také na moři?
Z: Ne. My jsme sladkovod-

ní. Výjimečně chytáme v bra-
kických vodách, kde se míchá 
sladká a slaná voda v ústí řek 
do moří.
Kdo vás posílá na mezi-

národní závody?
Z: Jako české reprezentan-

ty nás vysílá Český rybářský 
svaz. Hradí cestu, ubytová-
ní a  také třeba krmení. Toho 
létají do vody tuny. Kilogram 
vyjde na 150 korun, a  jeden 
rybář spotřebuje dvacet kilo-
gramů, to leze do peněz. Před 
samotným šampionátem tré-
nujeme na místě celý týden, 
zkoušíme různé krmení a  na 
závod vybereme takové, kte-
ré fungovalo nejlépe. Takhle 
nás tam sedí a  chytá kolem 
stovky závodníků z  celého 
světa. Plus trenéři a realizač-
ní tým.
Co dělá trenér při ry-

bářských závodech?
Z: Je to zkušený chlap, 

takže ladí taktiku, vybírá 
konečnou sestavu družstva, 
protože nejezdí jenom jeden 
závodník. Trenér rozmýšlí 
krmení, které se lepí dohro-
mady z  různých částí. Taky 
se dívá, jak je na tom kdo 
psychicky, aby závod zvládl. 
Když sedíte vedle proslulého 
mistra světa, tak to s  vámi 
může zamávat.
Když chytáte všichni 

pár metrů od sebe, tak 
asi víte, co používají 
ostatní za krmivo?

M: Každý má svůj box a hlí-
dá si ho. Každý si kryje své 
krmivo, mají to schované mezi 
auty, schovávají samozřejmě 
i obaly od krmiva. Míchají to 
tak, aby nebylo nic vidět. Po 
čichu to nepoznáte.

Z: Panuje tvrdý konkurenč-
ní boj. Pro státy jako Francie, 
Anglie, Nizozemí, Itálie, to 

je velmi prestižní záležitost. 
Patří ve sportovním rybaření 
mezi nejlepší. Tam je rybaření 
populární jako u nás fotbal. Ve 
školách dostávají děti volno na 
závody i tréninky.

M: Když potom přijedou 
reprezentanti těchto států na 
šampionát, mají stejné dresy, 
od prutů po háčky všechno. 
My vypadáme tak trochu jako 
chudí příbuzní, každý má něco 
jiného.

Z: To si ale potom člověk 
daleko víc cení, když přechy-
tá tyhle kluky z  rybářských 
zemí.
Zaleží při závodech na 

druhu ryby nebo jenom 
na množství?

Z: Na závodech se chytá čty-
ři hodiny, dvě hodiny máme 

na přípravu. Ryby dáváme do 
vezírku, pak přijde rozhodčí, 
zváží je a kdo má nejvíc kilo-
gramů, vyhrává.

Tak že vy jste schopní 
kdekoliv cokoli chytit?

M: Dá se říci, že ano.
Takže když se posadí-

te k  řece, hned víte, co 
máte vytáhnout.

Z: Ano. My chytáme všude, 
hlavně že chytáme.
V čem je tedy ten fígl?
Z: Odhadnout situaci.
V  čem se dá vlastně 

rybář trumfnout? Že 
chytí větší rybu nebo že 
jich chytí víc?

Z: Celkově zkušenostmi. 
Když se to vezme, tak my jsme 
se zkušenostmi za dědou ještě 
hodně pozadu.
Kde chytáte nejraději?
M: Já mám úplně nejradši 

Orlici, tu brácha moc nemu-
sí, protože se mu tam nedaří 
závody. Já tam naopak vyhrál 
svůj první titul mistra republi-
ky v plavané.
Kam patří Úhlava?
M: Úhlava je dobře zarybně-

ná řeka. Mně se líbí, protože to 
je jedna z menších řek a nemu-
sí se tam tolik vymýšlet. Není 
to ale Labe, kde je zarybnění 
daleko větší, a  jsou tam větší 
ryby.

Chytáte na Úhlavě?
Z: Pod čistírnou. To mám 

nejblíž z  práce a  voda je tam 
čistá.
Dobře, ale z čistírny vy-

téká voda, kde jsou ještě 
nečistoty.

Z: V Přešticích ne.
Pak ty ryby jíte?
Z: Ne. Pouštím je zpátky.
Vy vůbec ryby nejíte?
Z: To ano. Ale pod čistír-

nou jsem ještě nechytl kapra 
nebo něco, co bych si chtěl 
vzít. Tam jsou tloušti, ti tam 
přebírají všechno možné, to 
je takové prasátko našich řek. 
Tím, že je pod čističkou díky 
technologickému čištění tep-
lejší voda, tak je tam hodně 

ryb. Dobře se tam trénuje na 
oukleje. Než jsem odjel na 
šampionát do Chorvatska, tak 
jsem pod čistírnou trénoval. 
Za hodinu jsem tam nachytal 
300 ouklejí.
Tři sta ryb za hodinu? 

To je jedna ryba za dva-
náct sekund, to se mi 
zdá nemožné.

Chytal jsem bičem, prutem 
bez navijáku a  na červy. Ti 
tvrdší červi vydrží tak pět, 
šest ryb, takže jsem nemusel 
zas tak často měnit návnadu. 
Ouklej je hladinová stříbrná 
rybička velikosti do dvaceti 
centimetrů.
Dají se jíst oukleje?
Z: Z  ouklejí se dají péct 

grundle, moje oblíbená ryba je 
ale candát.

M.: Za mě sumec. Je to větší 
dravec.

Z: On je brácha takový jed-
lík.
Znáte ve vašem okolí 

ještě někoho, kdo chytá 
ryby jako vy?

M: Můj státní trenér Václav 
Louda z Přeštic. Je hlavní tre-
nér české reprezentace do 20 
let.
Rybaření vás musí stát 

spoustu peněz.
M: Já myslím, že je to dražší 

sport než hokej i s tou výzbrojí 
brankáře.

Z: Je to hodně drahý sport. 
Třináctimetrový prut, takzva-
ná dělička, stojí nejlevnější 20 

tisíc. Už jsem měl ale v  ruce 
top prut za 150 tisíc.
Jak vám dlouho vy-

drží?
Z: Já ho mám osm let. Když 

se o něj člověk stará a neklep-
ne s  ním, tak vydrží dlouho. 
Většinou se vyměňují jen díly, 
skládá se ze sedmi, osmi dílů.
Jak vás napadlo, Zdeň-

ku, jít studovat na rybář-
skou fakultu?

Z: Vždy jsem chtěl dělat něco 
kolem ryb a  vody a  fakulta 
mi rozhled k  ochraně vody 
a  rybám dává. Jednak mi to 
pomůže, když chytám, ale 
chtěl jsem o tom vědět víc.
Co děláte ve společ-

nosti ČEVAK?
Z: Mám na starosti asi dva-

cet čistíren a  dvacet úpraven 

vody po technologické strán-
ce. Zajímá mě ředění a  dáv-
kování chemikálií, kontroluji 
veškeré výstupy vody. Proto 
můžu říct, že voda v  Úhlavě 
je čistá.
Proč vy Miroslave ne-

studuje nic společného 
s rybařením?

M: Mě baví dělat rukama 
a  strojařina je velmi přesná 
ruční práce. Když jsme na 
základce vyráběli dřevěné 
věci, chtěl jsem to mít přes-
ně, a  to mě přimělo jít na 
průmyslovku. Budu obslu-
hovat a  programovat CNC 
stroje.

Myslíte si, že rybářů 
ubývá nebo přibývá?

Z: Ve sportovní rybařině 
ubývá, je to drahé a zabere to 
spoustu času.

M: Naopak v rekreačním spíš 
přibývá, každý chce chytit vel-
kého kapra a  tak všichni sedí 
u vody.
Kolik stojí dneska povo-

lenka?
M: Celorepubliková na rok 

3500 Kč. My reprezentanti 
máme výjimku, povolenku 
neplatíme.
Je někdo, kdo se živí 

rybami jako profesionál 
v Česku?

Z: Rybami úplně ne. Spíš 
dovozem nebo prodejem 

rybářského náčiní. Jako napří-
klad Josef Konopásek, který 
je tváří jedné firmy v  České 
republice a  jedním z  nejlep-
ších rybářů na světě. Potom 
chovatelé kaprů a dalších ryb, 
možná nějací majitelé chov-
ných rybníků a tak jediný, kdo 
se uživí rybařením, je asi Kuba 
Vágner.
Myslíte si, že umí chy-

tat ryby nebo je to celé 
pohádka?

M: Musí umět chytat ryby. 
Filmy jsou samozřejmě nějak 
udělané, aby byly zajímavé, 
ale ryby musí umět chytat. 
Určitě je do toho blázen.
Viděli jste ho někdy ry-

bařit?
Z: Nikdy jsme s  ním zatím 

nebyli.
Jaké jsou teď vaše plá-

ny na léto?
Z: Co nejvíce cestování, chy-

tání, a  mistrovství světa. Já 
mám ve Španělsku v polovině 
září.

M: A  já jedu první týden 
v  srpnu do Coruche v  Portu-
galsku.
Dělali jste někdy ně-

jakou show v Přešticích, 

aby lidé viděli, jak chy-
táte ryby?

Z: Jednou jsme to ukazovali 
na rybářském kroužku, ale že 
bychom pořádali nějaký rybář-
ský den, to ne. Dělali jsme pre-
zentační video ze šampionátu 
v  Chorvatsku na vyhlášení 
nejlepších sportovních rybářů 
v Praze.
Fotografujete si úlov-

ky?
Z: Ani ne, to se během závo-

du nedá. Něco máme telefo-
nem z  běžného rybaření, ale 
nikam to nedáváme, na žádný 
účet. Když fotíte ryby, tak je 
stresujete. My se je snažíme 
vrátit rychle do vody.

M: Jednou mě děda na 
závodě rychle vyfotil s  par-
mou, ale hned jsem ji dal do 
vezírku a chytal dál. S ryba-
mi zacházíme šetrně, protože 
čím více s  nimi manipuluje-
me na břehu, tím je to pro ně 
horší.

(neprošlo korekturou)
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Rybu chytíme, kamkoliv přijdeme, děda nás to naučil

Sladkovodní šampioni 

Ľubomír Smatana
autor je reportér 

Českého rozhlasu

300 ryb za hodinu! 

Město Přeštice spouští 
svoji stránku na Facebooku

S  cílem dalšího zlepšová-
ní informovanosti občanů ve 
městě spustilo město Přešti-
ce od 1. 3. 2023 svoji vlastní 
oficiální facebookovou strán-
ku. Stránka bude informovat 
o  aktuálním dění ve městě, 
plánovaných akcích i  novin-
kách z úřadu. Staňte se fanouš-
ky a buďte dál v obraze.

Stránku naleznete pod 
odkazem níže anebo skrze 
přiložený QR kód. 

https://www.facebook.com/mestoprestice

Žádné triky, 
ale zkušenost 

Úlovky si nefotíme




  KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE

8. 4. 2023 od 19.00 hod. 
Dokumentární
Dánsko / Česko / USA, 2022, 102 min.
Chladnokrevná vražda investigativního novi-
náře Jána Kuciaka a  jeho snoubenky Martiny 
Kušnírové v únoru 2018 otřásla nejen Sloven-
skem. Proč museli zemřít? Dánský koprodukč-
ní dokument Kuciak: Vražda novináře rozplétá 
chapadla (nejen) slovenské mafie z cenné zahra-
niční perspektivy a s potřebným odstupem. 


  SHAZAM! HNĚV BOHŮ

9. 4. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Komedie / Fantasy
USA, 2023, 131 min.
Billy Batson a  jeho nevlastní sourozenci se 
stále učí skloubit životy teenagerů s  karié-
rou superhrdinů. Když na Zemi ale dorazí 
trojice prastarých pomstychtivých bohyň, 
Billy a jeho rodina jsou vrženi do boje nejen 
o superschopnosti, ale i životy jich samých 
i celého světa.


  DUNGEONS & DRAGONS:

  ČEST ZLODĚJŮ
15. a 23. 4. 2023 od 19.00 hod. 
Dobrodružný / Fantasy
USA, 2023, 134 min.
Potulný zpěvák neboli bard Edgin (Chris 
Pine) se živí tím, že se svou partou zlodějíč-
ků pomáhá měnit majitele vzácných artefak-
tů (jednomu ho ukradnou a druhému proda-
jí). Je to práce, při které prakticky neustále strkáte hlavu do oprátky, 
a ani Edgin nemůže mít věčně kliku. 


  MYŠKA A MEDVĚD

  NA CESTÁCH
22. a 23. 4. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný	
Francie / Lucembursko, 2022, 80 min.
I když jsou různě velcí, jeden je upovídaný 
a druhý místo povídání raději hraje na housle 
či harmoniku, jsou medvěd Ernest a myška 
Celestina nerozlučnými kamarády. Když se 
tak trochu i Celestininým přičiněním rozbijí 
Ernestovy zamilované housle, musí se vrátit 
do jeho rodné země Breptánie. 
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Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz

DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu je vyhrazena.

KINO – DUBEN


  DEMON SLAYER: 

  Kimetsu no Yaiba 
  – To the Swordsmith Village
1. a 9. 4. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Drama / Fantasy
Japonsko, 2023, 111 min.
Poté, co mu byla vyvražděna rodina, se las-
kavý chlapec Tandžiró Kamado rozhodl stát 
zabijákem démonů v naději, že se mu poda-
ří proměnit svou mladší sestru Nezuko zpět 
v člověka.


  BUĎ CHLAP!

1. a 16. 4. 2023 od 19.00 hod. 
Dobrodružný / Komedie
Česko, 2023, 96 min.
Pavlovi (Jakub Prachař) sice táhne na čty-
řicet, ale stále ještě úplně nedospěl. Bydlí 
s mámou a chybí mu odvaha dělat v životě 
to, co by ho skutečně naplňovalo. Tu získá 
až ve chvíli, kdy potká svou dětskou lásku 
Terezu (Tereza Ramba) a prožije s ní dobro-
družnou noc. 


  JOHN WICK: KAPITOLA 4

2. 4. 2023 od 17.00 hod. 
Akční / Krimi / Thriller
USA, 2023, 169 min.
John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, jak 
porazit Nejvyšší radu. Než se mu však podaří 
získat svobodu, musí čelit novému nepříte-
li, který má mocné spojence po celém světě. 
Bude to o to těžší, že nová spojenectví mění 
staré přátele v nepřátele...


  SUPER MARIO BROS.

  VE FILMU
8., 15. a 16. 4. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný
USA / Japonsko, 2023, 92 min.
Sourozenci Mario a  Luigi sní o  tom, že 
povedou nejlepší instalatérskou firmu v New 
Yorku, což jim zatím moc nevychází. Možná 
právě proto jsou ochotní vrhat se i do úko-
lů, které jsou zjevně nad jejich nepatrné síly. 
Chuť jít do všeho po hlavě se jim nevyplatí ve chvíli, kdy vlezou do 
podezřele vypadající obří zelené trubky a pár vteřin nato se jí nekon-
trolovatelně řítí „kamsi“.

Přízemní výstavní sál
15. března - 14. května 2023
Naše Prefa. Z historie prefabrikace v Přešticích.
Komentovaná prohlídka 1. 4. 2023 od 14.00 hodin s Bohuslavem 
Primasem.

Podkrovní výstavní sál
1. dubna - 14. května 2023
Paličkovaná a malovaná krása
Výstava ručních prací se vztahem k velikonočnímu období (kras-
lice, zdobená vejce, paličkované dekorace).

POZVÁNÍ 1. 5. na Oslavy 
osvobození do Dolní Lukavice
16.00 hod. – příjezd historických vozidel před zámek
17.00 hod. – položení věnce u pomníku padlých před školou
17.15 hod. – položení květin u hrobu vojáka Rangers – Johna 
Shobeye (1919-2003)
17.00 hod. – výstava amerických zbraní (připravil Klub 3. armá-
dy Plzeň) v hospůdce Chovatelna
17.30 hod. – Setkání s českou písní (harmoniky Hrubých) v hos-
půdce Chovatelna                                              Mgr. Eva Horová

1. 4. SO: CHOTĚŠOV – 
JANOVSKÝ MOKŘAD
Vlakem z  Přeštic v  9.08 do 
Plzně, z Plzně v 10.20 do Cho-
těšova. Zpět vlakem ze Zbů-
chu v 15.16 do Plzně, z Plzně 
bus do Přeštic v 16.06 hod.
TRASA: Chotěšov – Týnec – 
Hoříkovice – Jetel. vrch – Jan. 
mokřad – Úherce – Zbůch
(14 km vede V. Čermák)
8. 4. SO: ČESKÁ KUBI-
CE – 31. roč. odemykání 
České studánky – TRHA-
NOV
Vlak z  Přeštic v  6.52 do Plz-
ně/Hl. n. (7.19), z  Plzně vlak 
v  8.20 do Č. Kubice (9.35). 
Zpět z  Trhanova v  15.39 do 
Domažlic (15.52), z Domažlic 
v  16.01 do Plzně (16.47). 
Z  Plzně vlakem v  17.40 do 
Přeštic (18.06).
TRASA: Č. Kubice/žel. st. 
– Stezka Českem – Zlatá stez-
ka – Česká studánka – Zelená 
chýše – Jubilejní hájek – Pec p. 
Čerch. – Chodov – Trhanov
(14 km vedou E. Špačková 
a Ch. Balková)
15. 4. SO: STARÝ PLZE-
NEC/rotunda
Vlakem z Přeštic v 7.51 do Plz-
ně (8.19), trolejbusem č. 11 od 
Hl. nádraží k Ústř. hřbitovu.
Zpět vlak v 15.37 ze St. Plzen-
ce do Plzně, nebo bus 14.21, 
vlak z Plzně v 15.40 (16.20).

TRASA: Plzeň/Švábiny – Na 
Pohodnici – Jandova skála 
– St. Plzenec/rotunda – město
(14 km vedou D. Luftová  
a J. Hubková)
22. 4. SO: BOLEŠINY 
– do lomu na medvěda
Vlakem v  9.06 do Klatov, 
z  Klatov v  9.35 do Bolešin. 
Zpět z  Klatov vlak 14.28 
(15.30) nebo autobus ve 14.48 
hodin.
TRASA: Bolešiny – lom 
– Slavošovice – Pihovice 
– Lomeček – Křesťanský vrch 
– Klatovy/Pod Hůrkou (restau-
race)
(11 km vedou J. Šantorová 
a H. Kladívková)
28. 4. PÁ: PŘEŠTICE – 
OTĚŠICE
Z  Plzně vlak v  7.20 do Přeš-
tic (7.28), nebo v 7.40 (8.06). 
Odchod od ČD Přeštice v 8.15 
hodin.
Zpět odjezd busem z Otěšic ve 
14.20 do Přeštic. Z Přeštic vla-
ky jako obvykle.
TRASA: Přeštice – Lužany – 
Řípec – Dlouhá Louka – Rou-
pov – Otěšice
(12 km vede L. Skalová)

Programovka se koná ve 
čtvrtek 20. 4. 2023 od 
17.00 hodin v  klubovně 
hotelu SPORT.

Změna programu vyhrazena.


  INVALIDA

22. a 30 4. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie
Slovensko, 2023, 100 min.

Divoké devadesátky. Šusťákové soupravy, 
pestrobarevná saka, velké kazeťáky, video-
přehrávače, kýčovitá techno hudba, video-
půjčovny na každém kroku, nové společen-
ské poměry, záplava různých podvodníků, 
začínající organizovaný zločin. V této době 
a  prostředí anonymního maloměsta se odehrává příběh Laca, na 
svou profesi hrdého údržbáře místního muzea, který se kvůli své 
výbušné povaze ocitá v nesprávném čase na nesprávném místě a po 
setkání s drsnými podvodníky skončí na vozíku.


  MIA A JÁ VE FILMU

29. a 30. 4. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Německo / Austrálie / Belgie / Indie
2022, 85 min.

Mia jede na léto k  dědečkovi, kde chce 
zapomenout na ztrátu rodičů. Svou kouzel-
nou knihu si samozřejmě vzala s sebou. Její 
magický náramek a zároveň portál do knihy 
se jednoho dne rozzáří a Mia je povolána do 
magického světa fantazie, elfů a jednorožců, do Centopie. Miu, její 
dávné i  nové přátele a  celý kouzelný barevný svět Centopie čeká 
dobrodružství, jako nikdy předtím. Na jednom vzdáleném ostrově 
se totiž objevil zlovolný Toxor, zloduch v podobě ropuchy, který 
znamená nebezpečí pro vše dobré.


  PAPEŽŮV VYMÍTAČ

29. 4. 2023 od 19.00 hod. 
Horor
USA, 2023, 104 min.

Film Papežův vymítač, který je inspirován 
skutečnými zápisky otce Gabriela Amortha, 
hlavního vatikánského exorcisty (Russell 
Crowe), sleduje Amortha, který se snaží 
vyšetřit děsivou posedlost mladého chlapce. 
Nakonec však odhalí po staletí staré spiknutí, které se Vatikán zou-
fale snažil utajit.



Velikonoce jsou „za dveř-
mi“. Jak to vím? Jednoduše. 
V  Domě historie Přešticka 
předváděly dvě sobotní odpo-
ledne svoje umění tvoření 
kraslic dvě místní „maléreč-
ky“. Začala Marie Hochová, 
která ukazovala zvláště vosko-
vou techniku. Velice zajímavé 
byly její „slámové“ kraslice. 
„Ty jsou hodně složité zvláště 
na přípravu.“ Naproti tomu 
na pracovním stole předvádě-
la i  takové „obyčejné“ máče-
né v  cibulovém odvaru. Další 
sobotu pak návštěvníkům svo-
je „kouzla“ s kraslicemi před-
váděla Jaroslava Němečková.

Obě sobotní odpoledne byla 
zároveň předzvěstí nové výsta-
vy „Paličkovaná a  malovaná 
krása“. Jedná se o  výstavu 
ručních prací, převážně malo-
vaných kraslic a  paličkované 
krajky, autorek z Přeštic a Kla-

tov. Výstava začala 1. dubna 
(není to žádný „apríl“) a potrvá 
do poloviny května.          (šat)
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Vážení jubilanti, blahopře-
jeme Vám a  přejeme Vám do 
dalších let pevné zdraví a dal-
ší dlouhá léta života v  úctě 
a  pochopení všech, kteří jsou 
Vám blízcí. Děkujeme Vám 
za všechno, co jste vykona-
li. Věřte, úcta k  člověku není 
a nemůže být přežitkem. Váží-
me si starší generace svých 
spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

paní
 Jaroslava SÝKOROVÁ

pan Jiří SEDLÁČEK
 paní 

Zdeňka DOBIŠOVÁ
paní 

Zdeňka VALTROVÁ
paní 

Květoslava ŠVIHÁLKOVÁ
paní 

Božena PEKÁRNOVÁ
pan Josef ČERVENÝ 

(Skočice)
pan 

Miroslav HOŠŤÁLEK

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (únor)

Květoslava JINDŘICHOVÁ
Marie ODVODYOVÁ
Luboš MAKARSKÝ

(1939)
(1933)
(1966)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavila

paní

Marta ŠRÁMKOVÁ VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavili

paní 
Marie JÍLKOVÁ

(Žerovice)
pan Jaroslav KŘEN 

2. polovina února a 1. polovina března

VZPOMÍNKA NA JOSEFA DĚDIČE

Letos 4. dubna uplyne 20 let, co navždy 
odešel pan

Miroslav Havlíček.

Vzpomínají synové s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavil

pan Jaroslav BĚL
(Skočice) 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 97. narozeninám

97. narozeniny oslavila

paní Irena BALOUNOVÁ 

Hody, hody, doprovody

Trocha vosku, vyfouknu-
té vajíčko, a  Marie Hochová 
vytváří postupně překrásnou 
kraslici.           Foto Petr Šatra 

Dlouholetý bývalý starosta obce Horní 
Lukavice, muzikant a  především veselý 
člověk

Josef Dědič,
pro mnohé znám pod přezdívkou Fous, 

zemřel 17. listopadu 2022.
Narodil se před 74 lety a v hornoluka-

vickém domku prožil celý život. V  80. 
letech byl například vedoucím hokejového mužstva obce. Od roku 
1994 nejprve zastával čtyři roky funkci místostarosty, následně 
se pak stal na celých šestnáct let starostou, tedy až do roku 2014. 
Měl rád dechovou hudbu, například kapely jako Doubravanka 
nebo Babouci, na jejichž koncerty jezdil. Sám moc rád hrál na 
harmoniku a  zpíval. Víc než 50 let prožil po boku manželky 
Bohunky. Jeho vnukem je Jan Šimůnek, hudebně nadaný rodák 

z  Přeštic, kterého podle jeho slov děda 
v oblasti muziky hodně ovlivnil. Společ-
ně s babičkou tvoří už řadu let hudební 
duo s názvem Elektroband Jana Šimůnka, 
za jehož vznikem stál také Josef Dědič. 
Lidé je mohou slyšet na různých bálech, 
pouťových zábavách nebo i soukromých 
akcích v okolí.

Text Aneta Beková, foto obec Horní Lukavice,
autor obrázku Stanislav Tyml
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Vystoupení talentované harmonikářky
v Pečovatelské službě Přeštice 

V  klubu Pečovatelské služ-
by v  Přešticích se 14. března 
2023 konalo nezapomenutel-
né vystoupení harmonikářky 
Renáty Pospíšilové. Tento 
kulturní program se mohl 
uskutečnit díky Ježíškovým 
vnoučatům, která se postarala 
o  zprostředkování a  finanční 
podporu akce. Jsme jim za to 
velmi vděční.  

Renáta Pospíšilová je talen-
tovaná harmonikářka, jež 
se věnuje hudbě mnoho let 
a působí také v televizi Šlágr. 
Své publikum okouzlila nejen 
svými hudebními schopnost-
mi, ale také svou osobností, 
způsobem vystupování a  tím, 
jak dokáže posluchače okouz-
lit svým hudebním výkonem. 

V klubu Pečovatelské služby 
se setkala s  velkým zájmem 

a  obdivem. Její vystoupení 
bylo plné energie a  emocí, 
které dokázala přenést i na své 
publikum. Repertoár, který 
představila, byl pestrý a zahr-
noval jak klasické skladby, tak 
i  lidové písně a moderní hity. 

Není bez zajímavosti, že paní 
Pospíšilová hrála na svoji sto 
let starou heligonku polky, 
valčíky nebo třeba písničky 
Karla Hašlera.

Vystoupení Renáty Pospíši-
lové bylo pro seniory a klienty 
Pečovatelské služby velkým 
zážitkem. Bylo krásné vidět, 
jak hudba dokáže spojovat lidi 
všech generací.

Renáta Pospíšilová je skvě-
lým příkladem toho, jak hudba 
může přinášet radost a pozitiv-
ní energii do života lidí, a  že 
i  v  malých městech a  obcích 
může být kvalitní kulturní pro-
gram, který osloví lidi všech 
generací.  

Andrea Wohlmutová
koordinátorka a zástupce 

vedoucí
Pečovatelská služba Přeštice

Buďte taky pro každou dobrost a podpořte 
tento příběh: Auto pro Adámka a jeho maminku 

https://www.donio.cz/pribeh/10606

Březnová výprava Royal Rangers
Crrr – pět ráno a  už vstává-

me. Probudil nás ale až stu-
dený vítr, když jsme vystou-
pili z  vlaku a  pak pochodem 
v  chod na rozhlednu! V  půl 
sedmé má být východ slunce, 
tak snad to stihneme. Cestou 
do kopce si dáváme čokoládu, 
aby se nám líp šlo.

Stihli jsme to. Jenže… Bylo 
pod mrakem. I tak jsme na roz-
hlednu vyběhli a podívali se do 
kraje. Měli jsme štěstí, že nás to 
nesfouklo. Vítr byl opravdu sil-
ný. No nic, východ jsme nevi-
děli, ale jsme tady i proto, aby-
chom rozdělali oheň bez použití 
sirek, zapalovače nebo papíru.

Jednu chybku to mělo: všech-
no dřevo bylo nasáklé z včerej-
šího deště. Nakonec se to sice 
povedlo, ale teplo z toho ohně 
moc nebylo. Tak jsme si ještě 
rychle uvařili instantní guláš, 
uhasili oheň a hasili si to dolů, 
do tepla.

Celý víkend jsme byli uby-
tovaní na evangelické faře 
v  Rokycanech, a  tam jsme se 
vraceli i teď. Cesta rychle utek-
la a my, v době, kdy slušní lidé 
ještě spí, jsme už byli z výletu 
zpátky. Opravdu. Byli jsme tro-
chu zmatení, protože hodinky 
ukazovaly 8.16, ale naše vnitřní 
hodiny už čekaly na oběd.

Po teplém čaji, snídani a slo-
víčku si většina z nás na chvil-
ku zdřímla. Příjemná změna 
přišla ve tři hodiny – oběd. Do 
večera jsme už zůstali na faře. 

Hráli jsme ping-pong, fotbá-
lek, městečko Palermo, cviči-
li se v šermu a podívali se na 
Jáchyme, hoď ho do stroje.

V neděli ráno jsme zůstali na 
evangelickou bohoslužbu a pak 
jsme se vláčkem vrátili do Přeš-
tic a pak už domů. Po víkendov-
ce, kterou pořádala 55.ph Royal 
Rangers 10.-12. března 2023, 
byly ztráty nulové. Nejhorší, 
co následovalo, byla rýmička. 
Takže se už těšíme na další 
skvělou přespávačku 31. března 
až 2. dubna. Těšíme se i na vás.
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Karel Schwarz
Pomněnky
Hrst feuilletonů 
o Přešticích

V letošním roce si připomínáme 160. výročí narození literáta, propa-
gátora spolkového života a účetního rady Karla Schwarze. V Přešti-
cích vyrůstal od roku 1866, jeho otec Jindřich Schwarz zde působil 
ve funkci prvního okresního tajemníka. Městu svého dětství věnoval 
Karel Schwarz 58 fejetonů, které uveřejňoval v Českém deníku pod 
názvem „Obrázky z Přeštic z let sedmdesátých a osmdesátých“ pod 
značkou „kš“. První „hrst“ těchto fejetonů vyšla v roce 1931 také kniž-
ně pod názvem „Pomněnky Hrst feuilletonů o Přešticích“ nákladem 
Vladimíra Fialy, knihkupce v Přešticích, s kresbami malíře Karla Vo-
tlučky. Pro velký zájem vyšly v roce 1937 knižně nákladem stejného 
knihkupce „Pomněnky Druhá hrst feuilletonů o Přešticích“, tentokrát 
s fotografiemi Přeštic z konce 19. století. 
Výběr z těchto půvabných vzpomínek Karla Schwarze vám předklá-
dáme v seriálu Obrazy z dějin Přeštic.     

Tyto Pomněnky připisuji všem milým, dobrým 
„Přeštickým“ s přáním, aby je přijali tak, jak byly 
psány, tj. upřímně, srdečně a nenáročně.

Řezníci
Může-li se některý cech 

honositi slavnou minulos-
tí, je to jistě cech řezníků 
přeštických. Ode dávna 
byl velikým dodavatelem 
trhů plzeňských a v dob-
ré paměti jsou ještě trhy 
v místech, kde stojí nyní 
hlavní pošta a  pozdě-
ji náměstí Palackého za 
kasárny. V obecné mluvě 
říkalo se těm trhům »na 
plácku«.

Podnikaví řezníci přeš-
tičtí, jichž jména Naxerů, 
Čermáků, Stachů byla 
daleko široko známa, 
pěstovali hlavně obchod 
s  vepřovým dobytkem, 
hnaným až z Uher, jemuž 
se všeobecně říkalo 
»bagouni«. Ve stádech 
i  o  několika stech kusů 
přihnali honci nakoupe-
né ty černě pruhované, 

čiperné a  štíhlé štětináče 
do Přeštic, kde vůkolní 
i  místní hospodáři si je 
po několika kusech buď 
zakoupili, neb na účet 
převzali k vykrmení a pak 
je opět za hotové neb pro-
tiúčtem na porážku pro-
dávali. Obchod šel tehdy 
skvěle, blahobyt řezníků 
i  obchodníků dobytkem 
byl značný a  cech kvetl 
finančně i  representativ-
ně.
Spolek řezníků přeštic-

kých byl snad největším 
v  celém českém králov-
ství. Stejnokroje, zná-
mé světlebílé kazajky 
a  zástěry, tmavé kalho-
ty, zelené čapky, červe-
né vázanky s  vyšitými 
čes. lvy a  ozdobné širo-
činy na rameni malebně 
se vyjímaly a  dodávaly 
lesku všude, kde se řez-
níci zúčastnili veřejných 
průvodů, příležitostných 
oslav, zájezdů do jiných 
měst a  vůbec korpora-
tivních vystoupení. Ve 
spolku byly všechny 
věky členů, od mladíků 
po vysoké stáří a byly to 
postavy statné, které čes-
kému řeznictvu sloužily 
jen ku cti.
Přeštice pamatují té 

doby velkou slávu svě-
cení praporu, které bylo 
imposantní a  své doby 
jistě ojedinělým zje-
vem. Na náměstí u sochy 

sv. Jana Nepomuckého 
postaven byl nádherný 
slavostan s oltářem upro-
střed a řečništěm vyvýše-
ným, vše v zeleni chvojí, 
znaku zemí koruny české 
a  emblemů cechovních. 
Celá řada kněží, družiček, 
vzácných hostí a  nepře-
hledné davy obecenstva 
obcovaly památné této 
události.
Přeštičtí řezníci byli 

té doby kavalíry. Ple-
sy, zábavy, masopustní 
maškarády s  výpravami 
svateb na saních, výle-
ty a  zájezdy všeho dru-
hu pořádány se zevním 
leskem i  blahobytem. 
Nebylo veřejných oslav 
v  dalekém vůkolí, jichž 
by se nebyli zúčastnili, 
všude byli vítáni, rádi 
viděni a  bodrost jejich 
byla všeobecně známa. 
Společenský život v měs-
tě prospíval vzkvétáním 
všeobecného blahobytu 
a nikdo se nenadál, že by 
mohl v  ohledu tom také 
jednou nastati obrat. Po 
dlouhá léta provozovaný 
obchod pojednou záka-
zem příhonu vepřového 
dobytka nastalými nemo-
cemi jeho upadal, počalo 
se živořiti a  ze slavných 
dob zbyly jen vzpomín-
ky. Kdo se zavčas věno-
val hospodaření na zdě-
děných rolích, neb jinak 
zaměnil svoje povolání, 

vyvázl z nesnází pro doby 
příští.
Avšak byly i  existence, 

které se nedovedly spřá-
teliti s  přikvapivší změ-
nou a skončily i tragicky. 
Postavením jatek v Plzni 
a  nucenou prohlídkou 
dováženého masa z  ven-
kova povolaným zvěro-
lékařem doražen posled-
ní ještě volný prodej 
a  výsek masa »na plác-
ku«. Obětavě postavili si 
přeštičtí řezníci také svo-
je jatky, ale dosáhli tím 
jen toho, že mohou záso-
bovati poraženým dobyt-
kem jateční trh plzeňský 
už jen v  celých kusech. 
A tak z veřejných prode-
jů plzeňských nezůstalo 
dnes památky — zda ku 

prospěchu obyvatelstva 
našeho velkoměsta? Bůh 
to suď.
Po celý rok každou 

středu a  sobotu o  druhé 
hodině v  noci vyjíždě-
ly řady povozů směrem 
k  Plzni, aby po ránu již 
obohatiti mohly posta-
vené krámky na místech 
tržních »plácků«. Sval-
naté postavy řezníků, 
opásané ještě tehdy opas-
ky s  postranní visutou 
ocílkou, byly typickými 
v  plzeňských ulicích, 
když ubíraly se k  večer-
ním vlakům domů. Ze 
stržených peněz obchod-
ně získávala i  Plzeň, 
neboť povozy jedoucí 
zpět, obtěžkány byly 
nakoupeným zbožím růz-

ného druhu a  dodávaly 
obchodnictvu přeštické-
mu potřebných zásob.
Z typických postav řez-

níků přeštických vynikal 
pan Josef Čermák, dlou-
holetý praporečník. Byla 
to nevelká sice postava, 
ale zavalitost jeho svěd-
čila o  síle a  nezdolnosti. 
Daleko přes osmdesát let 
čítaje, třímal ještě pevně 
v rukou mohutný, skvost-
ný a  těžký prapor a  byl 
ozdobou celého spolku.
Dnes ze slavného sboru 

jsou již jen pouhé zbytky 
a minulost bohatá na svo-
ji historii.

Věrný přepis.



pro rodiče s  dětmi“. Desko-
hraní vede naše odbornice na 
moderní deskové hry, paní Mar-
cela Hošková. Přijďte si s dětmi 
zahrát některou z  moderních 
deskových her a  užijte si tak 
společně strávený čas. Na akci 
se nemusíte přihlašovat.

Pro všechny dospělé zájemce, 
kteří se chtějí dozvědět něco 
více o  Bachových esencích 
jsme ve spolupráci s paní Hele-
nou Černou z Voňavé země při-
pravili přednášku na téma: „Co 
to jsou Bachovy esence, jak 
fungují a pomáhají“. Na akci 
je nutné se předem přihlásit 
v  našem přihlašovacím systé-
mu https://slunecnicepresti- 

ce.cz/akce/. Cena je 50 Kč, 
maximální počet účastníků: 20.

Do našeho slunečnicového 
týmu přijmeme fyzicky zdat-
nou/zdatného a  spolehlivou/ 
/spolehlivého pracovnici/pra-
covníka na pozici uklízeč-
ka/uklízeč. Jedná se o  práci 
v  dopoledních hodinách, na 
poloviční úvazek. Bližší infor-
mace na tel. 608 639 968 nebo 
e-mailu: reditelka@slunecni-
ceprestice.cz

Přeji všem dostatek sluníč-
ka, vitaminu D, dobrou náladu 
a těším se na některé z našich 
akcí.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice
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SVČ Slunečnice Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Vážení přátelé, rodiče,
milé děti!
Zveme Vás na dubnové akce 

pořádané Střediskem volného 
času Slunečnice Přeštice.

Na období velikonočních 
svátků jsme, ve spolupráci 
s  Kulturním a  komunitním 
centrem Přeštice, připravili 
„Jarní stezku pro děti do 6 
let“. Jarní stezku si můžete 
s  dětmi projít ve čtvrtek 6. 
dubna 2023 od 11.00 do 14.00 
hod. v městském parku pod 
Benzinou (nad kosmonauty). 
Stezka má dvě náročnosti – pro 
batolata a pro předškolní děti. 
Připraveno je drobné občer-
stvení a  malé ocenění všech 
účastníků. Akce je otevřena 

všem příchozím, nemusíte se 
přihlašovat.

V  sobotu 15. dubna 2023 se 
v  době od 9.00 do 12.00 hodin 
setkáme ve Slunečnici II. (dome-
ček v zahradě) na akci „Veřejné 
krmení zvířátek“. Paní Hana 
Hasáková, lektorka chovatel-
ských kroužků, Vám a  Vašim 
dětem představí naše malá zvířát-
ka, která si děti budou moci nakr-
mit. Kromě krmení se děti mohou 
zapojit do minitvoření – omalo-
vánky, pracovní listy a další akti-
vity zaměřené na přírodu. Na akci 
se nemusíte přihlašovat.

V sobotu 15. dubna 2023 se 
od 9.00 do 12.00 hodin koná 
v  hlavní budově Slunečnice 
oblíbená akce „Deskohraní 

KRISTIÁN – co Vám 
můžeme nabídnout

Jaro je tu a čápi taky!
Dny se prodlužují a ve vzdu-

chu je cítit zvláštní vůně, která 
nás naplňuje nadějí. Blíží se 
Velikonoce a to je důvod k vel-
ké radosti. U nás ve stacionáři 
už díky Aničce – sociální pra-
covnici – máme krásnou jarní 
výzdobu. A  co dál nám dělá 
radost? Na prvním místě je to 
plný dům klientů. Naše kapa-
city jsou stabilně zaplněné. Je 
to něco, co nás opravdu napl-
ňuje velkou radostí. S  velkou 
pokorou vzpomínáme na naše 
divoké začátky, kdy ve stacio-
náři nebyl žádný klient. Jsem 
moc vděčná, že i  tak jsme si 
udrželi pracovní morálku, do 
práce denně chodili a  věřili 
jsme, že první klient přijde. 
Ano, věřili, víra je pro nás to, 
co ovlivňuje naše životy. Není 
žádným tajemstvím, že stacio-
nář, byť jeho zřizovatelem není 
církev, je veden v křesťanském 
duchu. Co bylo příčinou malé-
ho zájmu klientů v  našich 
začátcích už asi navždy zůsta-
ne tajemstvím. Možná nedů-
věra k úplně novému formátu 
služby na Přešticku, možná 
předsudky.

Nic z  toho teď ale není 
důležité. Nejdůležitější je to, 
co se děje teď a  tady. Denně 
k nám přijíždí 20 spokojených 
klientů a doma na ně čeká 20 
spokojených rodin. S  naši-
mi klienty trávíme celý den 
v  nepřetržitém kontaktu. Sta-
ráme se o  klienty s  různými 
typy demencí, Parkinsonovou 
chorobou a dalšími nemocemi. 
Výjimkou nejsou ani vozíčkáři. 
Z větší části se staráme o seni-
ory, ale poslední léta k  nám 
přicházejí i  mladší, zdravotně 
znevýhodnění klienti.

A  jak u  nás probíhá běžný 
den?

Pro klienta si dojedeme pří-
mo do jeho místa bydliště, 
zajistíme mu snídani, oběd 
a svačinu. Pitný režim je u nás 
velmi důsledně hlídán.

Klienty dvakrát týdně koupe-
me (nebo dle potřeby), muže 
holíme, zajišťujeme pedikúru, 
manikúru, kadeřnici a  nově od 
dubna také masáže přímo pro 

osoby zdravotně znevýhodněné.
Klienty doprovázíme k  léka-
řům nejen po Přešticích, ale 
také do Plzně, Klatov apod.

Celý den u nás probíhá pro-
gram. Trénujeme paměť, cvi-
číme, čteme, chodíme ven, 
věnujeme se různým zajíma-
vým tématům, velký důraz 
klademe na reminiscenční 
terapii. Důležitou částí dne je 
také odpočinek, který probí-
há v  rámci poledního klidu. 
Každý jej tráví podle svého. 
Někdo chodí spát, někdo odpo-
čívá v polohovacích křeslech, 
někdo hraje společenské hry.

Naším obrovským plusem 
je vlastní psychiatr. Pravidel-
ně k nám dojíždí MUDr. Eva 
Jílková, psychiatrička, která se 
našim klientům věnuje (pokud 
o  to mají zájem) a  ve většině 
případů se díky moderní psy-
chiatrii a  včasnému zaléčení 
různých psychických poruch 
a  demencí zkvalitní život 
našich klientů i jejich rodin.

Za šesti lety poskytová-
ní našich služeb se můžeme 
ohlížet se vztyčenou hlavou. 
Kristián je opravdovým zázra-
kem, a  to doslova. Téměř 
z ničeho vyrostla kvalitní soci-
ální služba, která je naprosto 
výjimečná zejména v přístupu 
ke svým klientům.

Pokud se i vy potkáte s pro-
blémy svých blízkých, určitě 
se na nás obraťte. Třeba naše 
služba není vhodná zrovna pro 
vás, ale určitě vás dokážeme 
správně nasměrovat. Jednou 
z povinností, kterou nám uklá-
dá zákon, je bezplatné sociální 
poradenství, a tak se ho neboj-
te využít.

Ambulantní sociální služ-
ba typu stacionáře Kristián 
a  terénní sociální služba typu 
pečovatelské služby v  Přešti-
cích jsou služby, které dokáží 
zajistit důstojný život senio-
rům a  zdravotně znevýhod-
něným občanům v  Přešticích 
a  okolí. Tak se nás nebojte 
naplno využívat.

Michaela Cimická
ředitelka

Denní stacionář Kristián
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V Loděnici se opět poběží 
Přeštická desítka 

Tradiční běžecký závod pro 
každého nadšence i pro nároč-
nější závodníky se koná 29. 
dubna 2023. Můžete se poba-
vit nebo pořádně protáhnout 
jak na trati 10 kilometrů, tak 
na kratším okruhu 5 kilometrů. 
„Zájemci nemusí mít obavy, že 
závod je jen pro samé rychlíky. 
Ne téhle krásné rovinaté trati 
bychom rádi viděli domácí 
běžce, kteří pravidelně trénují 
v okolí města a pořád si myslí, 
že závodění pro ně není. Je to 
opravdu především zábava,“ 
říká předseda Běžeckého klu-
bu Přeštice Ľubomír Smatana.

Terén podél řeky je měk-
ký, převýšení je zanedba-
telné a  výhledy na největší 
mimopražský barokní kostel 

v Čechách motivující. V cíli je 
připraveno jako obvykle vyni-
kající zázemí. Loděnice nabízí 
šatnu, WC, sprchy, bufet a pro 
otužilce asi už i teplou Úhlavu. 
Start je v 10.30 hodin, vyhlá-
šení vítězů v  pravé poledne 
a součástí je i Fitness závod na 
5 kilometrů. Dětské běhy letos 
organizované nejsou, děti se 
mohou pro radost proběhnout 
po lukách a  fandit rodičům. 
„Dospělým závodníkům dopo-
ručujeme registraci online 
na webu www.behprestice.cz 
Je to levnější a  urychluje to 
přebírání čísel před startem,“ 
dodává pokladník Běžeckého 
klubu Oldřich Lukáš.

Přeštickou desítku podporuje 
město Přeštice.                (red)

Blahopřejeme a děkujeme za VÝBORNOU reprezentaci naší 
školy a Plzeňského kraje. Do Plzeňského kraje a do Přeštic tak 
přilétli hned dva SKŘIVÁNCI najednou.

Mgr. Naďa Květoňová, učitelka 1. stupně 
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

Mgr. Jana Valentová, učitelka 2. stupně ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

Připravujeme:
 Divadlo pro seniory s Evou Hruškovou a Zdeň-
kem Rohlíčkem, do hry se lze i zapojit.
„Staré pověsti české pro seniory“.
 Návštěva Werichovy vily a Muzea Kampa v Praze.
 Tvořivá dílna – podzimní dekorace.
 Pohybové aktivity – hry pro seniory, cvičení 
s didaktickým padákem, malá sportovní olympiá-
da, tanec se šátky na hudbu, kuželky.
 Trénování kognitivních funkcí – trénink pamě-
ti, hry se slovy, rébusy, přesmyčky, kimovka, 
paměťové hry.
 Aktivity na speciálním tabletu pro seniory. 
 Reminiscenční terapie: nejlepším tématem bývá 
kuchyně našich babiček, školní docházka.
Muzikoterapie.

Nejlepší zpěváci jsou 
z Přeštic

BIO sběrný dvůr V Háječku 
– změna provozní doby

Vážení občané, od 1. 4. 2023 bude opětovně otevřen BIO sběrný 
dvůr V Háječku. Zároveň oznamujeme i změnu provozní doby.

Provozní doba od 1. 4. 2023:

Mimo tuto 
dobu je dvůr 
uzamčen a  pod 
dohledem bez- 
pečnostních ka-
mer se zázna-
mem.

Dokončení ze str. 1
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A jedeme dál...
Milí příznivci a  fanoušci 

šipkového sportu. Rád bych 
se s  Vámi podělil o  novinky 
z  našeho Spolku ŠK BSOD 
334 01 Přeštice.

Základní skupina letošní 
ligové sezóny je u  zdárného 
konce. Někomu se vydařila, 
jiným o něco méně, ale tak už 
to ve sportu bývá.

Nyní již hrajeme nadstavbo-
vé části, ve kterých se hraje 
o  postup, udržení nebo spad-
nutí v daných skupinách.

Hráči týmu ,,Y“ si porovnali 
síly se soupeři ve skupině A. 
Obsadili 10. místo v  tabulce 
a  budou v  nadstavbové části 
hrát o udržení v této skupině.

Hráči týmu ,,Z“ si 28. 1. zajis-
tili postup na republikové klání 
do Králíků, když v posledním 
kole porazili Poster Guys Plzeň 
B 14:4. Tento zápas pro ně byl 
hodně důležitý, protože druhý 

tým v tabulce – Nýřany, na ně 
ztrácel pouhé dva body.

Touto výhrou si upevni-
li své prvenství ve skupině 
a v nadstavbové části si zahrají 
o postup do skupiny B.

Hráči týmu ,,X“ si vybojovali 
páté místo v  tabulce a  v  nad-
stavbové části budou hrát 
o udržení v této skupině.

V mezičase jsme ještě objeli 
několik turnajů. Vánoční tur-
naj v Lužanech, turnaj v Suši-
ci, v Bělé nad Radbuzou, turnaj 
mixů v Plzni, turnaj o nejlepší-
ho hráče spolku a  prosincové 
soustředění na Kašperku.

V  březnu pojedeme pomě-
řit síly na RGP ve Žďáru nad 
Sázavou, kterého se účastní 
kolem 400 hráčů z celé České 
republiky.

Za Spolek ŠK BSOD 
334 01 Přeštice

Radim Krieglstein

Sportovní dopoledne žáků 
4. ročníku

Dne 10. března 2023 se 
žáci 4. ročníku Základní 
školy Josefa Hlávky Přeš-
tice zúčastnili sportovního 
dopoledne v Area „D“ v Plz-
ni-Doudlevcích. V  původní 
staré industriální hale pře-
měněné v  moderní centrum 
sportu a zábavy si mohli naši 
školáci užít sportovní a zábav-
né aktivity na 3000 m2 hrací 
plochy a  dvou hřištích. Děti 
se nejenom vyřádily na tram-
polínách, prolézačkách a  ská-
kacích hradech, ale seznámily 
se pod vedením zkušených 
trenérů s prvky házené a bas-
ketbalu. Následně měly mož-
nost si obě hry vyzkoušet na 
dvou multifunkčních hřištích. 
Organizátoři akce měli vše 
skvěle zajištěné, skupiny žáků 
se plynule střídaly, žáci měli 
možnost dostatečně a  naplno 
využít všechny dostupné spor-
tovní aktivity.

Žáci měli rovněž zajištěné 
zázemí pro převléknutí, odpo-
činek a  svačinu, organizátoři 
nezapomněli ani na pitný režim 
(žáci obdrželi zdarma neome-
zené množství pití v barelech). 
Na místě si mohli školáci kro-
mě donesených svačin zakou-
pit i občerstvení. Na závěr děti 
obdržely ještě pozvánku s mož-
ností využití letního sportovní-
ho tábora a  voucher pro další 
návštěvu se slevou na vstupném 
a doprovodem rodičů zdarma.

Děkujeme Radě rodičů při 
naší základní škole, neboť z je-
jích prostředků bylo žákům 
uhrazeno vstupné. Sportovní 
dopoledne bylo všemi účast-
níky vnímáno velmi kladně 
a  přineslo žákům potěšení, 
radost a nadšení z pohybu.

Za kolektiv vyučujících
4. ročníku

Mgr. Helena Medková
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

Dvě bramborové medaile
Přeštickým dospělým celkům 

národní házené se vůbec nevy-
dařilo finále Českého poháru. 
Muži dvakrát prohráli (Tymá-
kov 22:24, Krčín 29:32) a doká-
zali porazit Dobrušku 26:23. 
Přesto skončili na čtvrtém mís-

tě se stejným bodovým ziskem 
jako třetí Krčín (vítěz Dobruš-
ka). Ženy také jednou zvítězi-
ly (Tymákov 18:16), prohrály 
s  Krčínem 18:20 a  Dobruškou 
23:24. Také jim patří čtvrté 
místo (vítěz Krčín).  (šat)   

VZPOMÍNKA 
na nadaného sportovce

Přesně 23. března letošního 
roku uplynulo již neuvěřitel-
ných 50 let ode dne, kdy pod-
lehl zákeřné nemoci a navždy 
odešel z  tohoto světa ve věku 
nedožitých 16 let velice talen-
tovaný a  nadaný sportovec, 
výborný a skromný student

VAŠÍK JÁNSKÝ.
Od 8 let hrál národní háze-

nou a  byl celkově všestran-
ně sportovně nadaný. Hřiště 
v Příchovicích bylo jeho veli-
kou láskou a  strávil na něm 
skutečně, jak by zcela jistě 
potvrdil každý z  jeho vrstev-
níků, mnoho radostných chvil. 
Měl rád kamarády, společnost, 
sportovní a  studijní prostředí. 
Byl to hodný a nadaný mladý 
muž. Výborně bruslil a  pro-
kázal svůj veliký talent též 
v hokejové brance. Rekreačně 
se věnoval ale i  řadě dalších 
sportů. Jednoznačně byl vel-
kou nadějí místní tělovýchovy 
pro budoucí léta, především 
v národní házené, ale i  v  led-
ním hokeji. Žel, krutý osud ale 
rozhodl jinak... Za obětavou 
činnost V. Jánského a  jako 
vzpomínku na něj uskutečnil 
již v  roce jeho úmrtí, dne 1. 
září 1973, TJ Sokol Příchovice 

turnaj v  národní házené žáků 
(I. ročník Memoriálu Vaška 
Jánského), který byl hrán dlou-
há léta v  kategorii žactva. Na 
příchovickém hřišti tehdy, při 
I. ročníku Memoriálu Vaška 
Jánského, hráli ještě jeho spo-
luhráči, a to jak z Příchovic, tak 
také z Přeštic, Oplota, Žerovic, 
Nýrska, Nýřan, Záluží, ale také 
mladší žáci – sportovci, kterým 
byl Vašík v chování, vystupo-
vání a sportovním výkonu vždy 
velkým příkladem. V. Jánský 
byl zařazen mezi osobnosti 
příchovické národní házené, 
a  bezpochyby mu místo mezi 
nimi velice zaslouženě náleží.  
Čest památce nadějného spor-
tovce!

Mgr. Jan Königsmark

Zasloužilý činovník a rozhodčí národní házené Josef Pěchouček 
se Zdeňkem Beštou a Janem Königsmarkem, švagrem V. Jánské-
ho, během vyhodnocení memoriálu.

J. Königsmark (švagr V. Jánského) se Zd. Beštou (za TJ Přícho-
vice) při předávání diplomu vítězům.

Lollipopz v Přešticích

Foto Milan Janoch
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Pocitová mapa ukázala, kde to máme rádi a kde nás pálí bota
V lednu a únoru tohoto roku 

měli občané možnost zúčast-
nit se první tvorby pocitové 
mapy v Přešticích. Pocitová 
mapa je nástroj, který nabí-
zí možnost aktivně zapojit 
občany do sběru informací 
a názorů na lokality, v nichž 
bydlí. Přímo na mapu města 
bylo možné umisťovat body, 
kde rádi trávíme volný čas 
nebo naopak, kde se necí-
tíme příjemně. Klíčová pro 
další plánování rozvoje jsou 
pak místa, která byla ozna-
čená za lokality, které potře-
bují změnu, opravu či lepší 
údržbu.

Do mapování se v  úvodním 
ročníku zapojilo 162 respon-
dentů. Ti na mapu umísti-
li celkem 1078 zájmových 
bodů a  zanechali celkem 
528 komentářů. Dle jejich 
počtu a  koncentrace pak byla 
na mapě vykreslena hlavní 
zájmová místa. 

Za místo, kde rádi trávíme 
volný čas, byl nejčastěji ozna-
čován areál Přeštické loděnice. 
Dále se odpovědi koncentrova-
ly na asfaltovou hospodářskou 
cestu na Dolní Lukavici, na 
fotbalové a  házenkářské hřiš-
tě, park a  hřiště Na Chmelni-
cích a na již zrekonstruovanou 
část náměstí. Za místa, kde 

se naopak lidé necítí bezpeč-
ně a  příjemně, byl označován 
Městský park ve vnitrobloku, 
park Kosmonautů, okolí podni-
ku Přeštická stodola o víkendu 
v  nočních hodinách a  vlakové 
nádraží. Z oblasti dopravy pak 
bezpečnost průjezdu a průcho-
du železničního mostu směrem 
na Žerovice a také přechody pro 
chodce na přeštickém náměstí.

Výše uvedené se pak 
významně promítá do odpo-
vědí směřujících k  místům, 
která potřebují změnu, opravu 
a  lepší údržbu. Ukazuje se, 
že občané města stojí o nové 
vycházkové trasy z  města do 
přírody, o  revitalizaci dvou 
největších městských parků 
tak, aby došlo k jejich oživení 
a staly se příjemným a vyhle-
dávaným místem pro trávení 
volného času. Zdůrazňována 
je také revitalizace náměstí, 
zejména pak stávající asfalto-
vé parkovací plochy. Obecně 
se ukazuje, že kvalita veřej-
ného prostoru a  infrastruktu-
ry je pro občany města velmi 
důležitá.

Ve specifické kategorii míst 
s  nevyužitým potenciálem se 
k  již zmiňovaným parkům 
a  náměstí připojil areál býva-
lého ZD Kbel a také v součas-
né době nevyužitá rozvojová 
zóna v Nepomucké ulici.

Výstupy a  podněty pocitové 
mapy budou dále zpracová-
vány a využívány v plánování 
oprav, údržby a  nových pro-
jektů. Některá méně kompli-
kovaná opatření jako obnova 
oplocení hřiště Na Chmelni-
cích, lepší nasvícení přecho-
dů pro chodce či pravidelné 
kontroly vlakového nádraží 

městskou policií ve spoluprá-
ci se Správou železnic již byla 
realizována. Některá opatření 
jsou v přípravě. Z oblasti zpří-
stupnění krajiny např. zadání 
stavebního záměru lávky na 
Vícov anebo přístupová ces-
ta k  pumptrackovému areálu. 
Další, jako postupná komplex-
ní obnova místních komuni-
kací, rekonstrukce smuteční 

síně, revitalizace obou měst-
ských parků či příprava kom-
pletní rekonstrukce areálu 
ZD Kbel a  jeho nové využití, 
jsou výzvou tohoto volebního 
období.

Děkuji všem občanům, kteří 
do tvorby pocitové mapy při-
spěli svým názorem. V podob-

ných aktivitách Vašeho aktiv-
ního zapojení do dění v našem 
městě budeme určitě pokračo-
vat. Například pro příští roky 
bychom již chtěli mít připra-
vený první ročník participativ-
ního rozpočtu v Přešticích.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta města

Spouštíme službu 
Senior Taxi

Očekávaná služba Se-
nior Taxi Přeštice zaha-
juje svoji činnost od  
1. 4. 2023. Níže přiná-
šíme odpovědi na nej-
častěji kladené otázky 
k fungování služby.

1. Pro koho je služba urče-
na?

Služba je určena osobám 
s  trvalým pobytem na území 
města Přeštice a jeho místních 
částí, které dovršily věku 65 let 
nebo jsou držiteli průkazu TP, 
ZTP nebo ZTP/P.

2. Jak se zapojit?
Nejprve je nutné vypl-

nit žádost o  vydání průkazu 
uživatele Senior Taxi. For-
mulář naleznete na webových 
stránkách města Přeštice, KKC 
Přeštice anebo v tištěné podo-
bě v Turistickém informačním 
centru Přeštice. Vyplněnou 
a podepsanou žádost následně 
doručte:
 poštou na adresu: Kulturní 
a komunitní centrum Přeštice, 
Masarykovo nám. 311, 334 01 
Přeštice
 osobně do Turistického 
a  informačního centra Přešti-
ce (Masarykovo náměstí 311, 
334 01 Přeštice) 
 anebo zašlete scan na e-mail 
seniortaxi@prestice-mesto.cz

Po vyhotovení průkazu Vás 
bude kontaktovat pracov-
ník KKC a  domluví s  Vámi 
vyzvednutí. Při převzetí se 
budete muset prokázat občan-
ským průkazem (ověření pod-
mínky dovršení 65 let věku) 
nebo průkazem TP, ZTP nebo 
ZTP/P.

3. Jak si službu objednám?
Službu je možné objednat 

telefonicky na telefonním čísle 
778 521 833 vždy minimálně 
den předem v čase od 7.00 do 
15.30 hodin.

4. Kam se mohu nechat 
odvézt?

Senior Taxi Vás dopraví na 
tzv. určená přepravní místa. 

Těmi se rozumí:
a) zařízení poskytující zdra-

votní péči v Přešticích, v Plzni, 
v Klatovech a ve Stodu

b) zařízení poskytující sociál-
ní služby v Přešticích

c) vzdělávací instituce, koste-
ly a hřbitovy v Přešticích

d) vlakové a  autobusové 
nádraží v Přešticích

e) úřady státní správy a samo-
správy a pošta v Přešticích

f) nákupní provozovny a stře-
diska v Přešticích

g) poskytovatelé služeb péče 
(kadeřník, masér, pedikúra, 
kosmetika) v Přešticích

5. Co k  jízdě budu potřebo-
vat?

Při nástupu do vozidla se 
prokážete občanským průka-
zem a  průkazem Senior Taxi 
Přeštice.

6. Jaká bude cena?
Cena za jednu jízdu v  rámci 

trasy ve městě Přeštice v  jed-
nom směru je 20 Kč. Za jed-
nu jízdu mimo město Přeštice 
(Žerovice, Skočice, Zastávka, 
Vícov, Střížov) v jednom smě-
ru zaplatíte 30 Kč. Za cestu do 
zdravotnických zařízení v Plz-
ni, Klatovech a ve Stodu a zpět 
zaplatíte 150 Kč. V  případě 
cesty do nemocnice je čeka-
cí doba do 30 min. zdarma, 
následně za každých započa-
tých 30 min. zaplatíte 20 Kč. 
Poplatek se platí přímo řidiči 
ve vozidle. Případné parkovné 
je hrazeno přepravovaným.

7. Jaká je provozní doba?
Provozní doba služby je  

v  pracovní dny vždy od 7.00 
do 15.30 hodin.

8. Mohu si na cestu vzít 
doprovod?

Nutný doprovod přepravova-
né osoby (např. ze zdravotních 
důvodů) je přepravován zdar-
ma.

Další informace na tel. čísle 
778 433 116 nebo na webo-
vých stránkách města Přešti-
ce a KKC Přeštice.

Oznámení majitelům 
evidenčních čísel
v zahrádkářských koloniích

Osada Šeříků
Za Řekou

Pod Hřbitovem
Za Sladovnou

Městský úřad Přeštice oznamuje majitelům evidenčních čísel 
termíny svozů tuhého komunálního a zahradního odpadu.

V  níže uvedených termínech budou v  těchto zahrádkářských 
koloniích umístěny velkoobjemové kontejnery pro ukládání výše 
uvedeného odpadu.

Duben  28. 4. – 30. 4. 2023
Květen 26. 5. – 28. 5. 2023
Červen 23. 6. – 25. 6. 2023
Červenec 28. 7. – 30. 7. 2023

Srpen       25. 8. – 27. 8. 2023
Září          22. 9. – 24. 9. 2023
Říjen        27. 10. – 29. 10. 2023

Jana Karásková,
 referentka finančního odboru



už pršelo, otrlejší děti ještě 
vlezly do vody, ostatní aspoň 
stavěly hrady z  písku. Tre-
nér Michal mezitím dojel do 
Larnaky pro šály, přívěsky 
apod., abychom měli všichni 
památku na první utkání AEK 
Larnaca:TJ Přeštice v  histo-
rii. Brzy ráno v  neděli jsme 
náš už oblíbený Kypr opustili 
a vrátili se domů.

Kyperské městečko Protaras 
bylo skvělou volbou. I  když 
není v  březnu ještě sezóna 
a  spousta obchůdků je zavře-
na, měli jsme v  krátké pěší 
i dojezdové vzdálenosti dosta-
tek obchodů včetně supermar-
ketu, díky kterému jsme zvlá-
dali bez problémů připravovat 
dětem snídaně, obědy i večer-
ní grilovačky.

Na našem trochu netradič-
ním soustředění byly děti 
správnou partou, vše si užily 
a my trenéři určitě nelitujeme 
trochu více vynaložených sil 
pro jeho uspořádání. Odmě-
nou je pro nás nadšení dětí, 
které mají skvělý sportov-
ní i  cestovatelský zážitek, 
i  jejich rodičů, kteří nás po 
celou dobu příprav i v průbě-

hu akce podporovali a my jim 
za to moc děkujeme.

A  na závěr vám můžeme 
prozradit, že máme příslib, 
že by na oplátku přijely děti 
AEK Larnaca si zahrát zase 
k nám…

Trenéři SP TJ Přeštice
Vítězslav Král 

a Michal Krieger

Letošní zimní soustředění 
malých fotbalistů ze starší pří-
pravky proběhlo ve slunném 
Středomoří na ostrově Kypr 
s  koupáním a  tréninkem na 
plážovém písku i  na zelené 
trávě.

Myšlenka zimního soustře-
dění v  teplejších končinách 
vznikla již před několika lety 
a  na začátku letošní sezóny 
jsme ji oživili. Většina rodičů 
se tvářila nadšeně, tak jsme 
se pustili pomalu do realiza-
ce. Původně měla být cílem 
Katánie na Sicílii v Itálii. Ale 
přes intenzivní snahu se nám 
nepodařilo domluvit žádné 
utkání a  cena letenek poma-
lu vystoupala na nezajímavé 
částky. Objevila se však mož-
nost posunout se ještě trochu 
dál až na ostrov Kypr. Zákla-
dem úspěchu byl telefonický 
kontakt s manažerem mládeže 
slavného kyperského klubu 
AEK Larnaca, kterému se 
zalíbila myšlenka vzájemného 
utkání. Navíc navrhnul i utká-
ní s  mládežnickou akademií 
v Ayia Napa. Pak již zbývalo 
jen zajištění letenek, ubyto-
vání, pojištění, pronájmu aut, 
a třeba také formuláře MZV se 
souhlasem rodičů s vycestová-
ním dětí.

V  úterý 14. března večer 
jsme dva trenéři a  jedenáct 
dětí s  baťůžky v  doprovodu 
rodičů vyrazili na letiště v Pra-
ze, proběhlo společné foto, 
rozloučení a  odchod směrem 
ke kontrolám s  cestovními 
doklady i zavazadly. A protože 

k soustředěním patří i podpora 
samostatnosti, každý měl ke 
svému pasu či občance i leten-
ku v mobilu a všemi nástraha-
mi letiště si zkusily děti projít 
samy, samozřejmě pod naším 
dohledem. Na letištní ploše 
opět následovalo společné 
foto před letadlem, a  pak už 
jsme vyletěli směr Larnaka, 
kde jsme nasedli do dvou pro-
najatých aut a  v  levém pruhu 
(pozůstatek britské koloniální 
éry) vyjeli do 60 km vzdále-
ného Protarasu v jihovýchodní 

části ostrova, kde nás čekalo 
ubytování v krásné vile s bazé-
nem, grilem, 6 ložnicemi, 
několika koupelnami a  pěkně 
vybavenou kuchyní.

Ihned ve středu jsme běželi 
okolo stromů obsypaných 
citróny a  pomeranči k  moři, 
koupali se a  potrénovali na 
pláži fotbal i  fyzičku. Dru-
hý den nás již čekalo utkání 

v  Larnace. Proto jsme řádně 
potrénovali na krásně zeleném 
travnatém hřišti na útesu nad 
mořem v  nedalekém městeč-
ku Ayia Napa. Nikomu neva-
dil ani sklon směrem k  vodě 
a časté závodění s míčem, aby 
nespadl dolů do vln. Trénink 
mezi palmami v  příjemných 
20 stupních (ve stínu) byl přes-
ně tím, o čem jsme na podzim 
snili. K večeru jsme nasedli do 
našich aut a vyjeli na přátelský 
zápas s  dětmi z  klubu AEK 
Larnaca. Přivítali nás stejně 

staří kluci v  kanárkových 
žlutozelených dresech, trenér 
a  manažer mládeže. Dohodli 
jsme se, že budeme hrát jejich 
systémem 7 na 7 na půlce 
hřiště. Pro naše děti zvyklé na 
6 na 6 a menší a hlavně užší 
hřiště to bylo sice nové, ale 
proč to nezkusit? Sice jsme 
podlehli 1:9, ale nasazením 
a  bojovností jsme v  žádném 

případě nezaostávali. Po utká-
ní si někteří hráči spontánně 
po vzoru dospělých fotbalis-
tů vyměnili dresy a najednou 
padala i  jazyková bariéra, 
a  ruce, nohy a  trocha anglič-
tiny dělaly divy.

Následující den byl opět ve 
znamení tréninku na travna-
tém hřišti. Odpoledne jsme 
se pak vydali na zápas do 
Ayia Napy do tamní fotbalo-
vé akademie, ve které trénuje 
280 dětí. V obrovském areálu 
čítajícím 18 hřišť nás přivítal 
tamní manažer. Sehráli jsme 
poměrně vyrovnané utkání, 
ale domácí tým nás porazil 
6:2, následně si děti s nadše-
ním zastřílely i penalty.

V  sobotu jsme původně 
chtěli ještě sehrát zápas s  fot-

balisty Anorthosis Famagus-
ta (zde hrál bývalý Viktorián 
Jan Rezek, který nám zajistil 
kontakt), ale jejich zápasové 
vytížení o víkendu nám to už 
neumožnilo, a tak zbyl čas ješ-
tě na poslední koupání v bazé-
nu, nákup suvenýrů a  docela 
dlouhý výběh na vzdálenější 
ale moc pěknou pláž. I  když 
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Fotbalový oddíl TJ Přeštice 
– nábor hráčů

Své malé fotbalisty a  fotba-
listky přiveďte na trénink na 
fotbalovém stadionu v  Přešti-
cích každé pondělí a  čtvrtek 
od 16.30 hodin.

Dětem zajišťujeme kvalitní 
tréninkovou přípravu vč. rege-
nerace přímo v zázemí tribuny 
fotbalového stadionu (sauna, 
vířivka), pravidelná zimní 

a  letní soustředění, účast na 
velkém množství turnajů. Pro 
nové hráče máme připravený 
dárkový balíček.

Bližší informace na tel. čísle 
606 325 150 – Jaroslav Čech 
– trenér předpřípravky TJ Přeš- 
tice.

Více informací na:
www.fotbalprestice.cz

FO TJ Přeštice z. s. pořádá nábor nových hráčů  
ve věku od 5 do 7 let (nar. 2016–2018).

Nevyzpytatelná zimní 
sezona 2023

Letošní zimní sezona byla 
pro lyžařský oddíl TJ Přešti-
ce jako na houpačce. Ač pod-
mínky v prosinci vypadaly na 
slibnou sněhovou nadílku, vše 
bylo nakonec úplně jinak. Start 
sezony jsme museli posunout, 
neboť ani na horách nebyl 
dostatek sněhu a místo v polo-
vině ledna jsme odstartovali 
až v  jeho závěru. Všichni již 
byli moc natěšeni. Jsme rádi, 
že ani nejisté zimní podmínky 
neodradily zájemce o  lyžová-
ní. A  letos nás bylo opravdu 
hodně. Více než 130 účastníků 
a celý organizační tým obsadi-
li tři autobusy. Právě nejistota 
sněhu a  neustálé změny před 
každým víkendem byly pro 
organizaci celého kurzu veli-
ce náročné především pro naši 
administrátorku.

Letos jsme zažili sněžení, 
vítr, byli jsme nuceni i  jednu 
lekci zkrátit kvůli dešti a navíc 
zkrátit kurzy z  původních 
šesti lekcí na lekcí pět, ale to 
nejpodstatnější se podařilo. 
Všichni účastníci dokázali, 
že zimní podmínky jim neva-
dí, zdokonalili své lyžařské 
dovednosti a  i  naši nejmladší 
čtyřletí Sněhuláci se naučili 
lyžovat. Poslední lekci byli 
všichni odměněni drobnými 
dárky a  plackou s  naším sně-
hulákovým patronem. Děku-
ji všem rodičům dětí za naši 
podporu, instruktorům a celé-
mu organizačnímu týmu za 
odvedenou práci a těším se na 
další spolupráci příští zimu.

Skol.
Mgr. Petr Fornouz

předseda oddílu lyžování

I  nejmladší čtyřletí účastníci Lilly Kaslová a  Bertík Kubát 
z družstva Sněhuláků zvládli nástrahy vleku bez potíží. Bezpro-
blémové bylo i sjíždění sjezdovek ve skiareálu Zadov.

Foto M. Štychová, V. Kasl

Historicky první utkání AEK Larnaca:
TJ Přeštice a zimní soustředění SP na Kypru

Odlet z Kypru.

Tadeáš Jaroš, Míša Majer, Víťa Lešetický, Pepča Šteffl, Tomáš 
Benedikt, Kája Pittner, Tomík Krieger, Anetka Kriegerová, Va-
šek Hlaváč, Eliáš Kilberger a Honzík Haták.
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